
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  57Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339039-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5257/2022-DAF/CGP, DE 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1459198;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cícero Sander Prudente, matrícula nº 5858666/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despe-
sas emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para 
os municípios de; Ourilândia do Norte, conforme Processo de Diárias n° 
2022/1400734.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/11/2022 a 23/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5261/2022-DAF/CGP, DE 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1443145;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jonelson Pantoja da Silva, matrícula nº 54196443/4.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se para aquisição de transporte inter-
municipal.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/11/2022 a 25/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 881351

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5177/2022-DAF/cgp, de 16/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1449976;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 10 à 30/11/2022, a fim de 
conduzir veículo com os servidores da educação de trânsito para operação 
de desvio de fluxo na BR-316.

nome matricula
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5217/2022-DAF/cgp, de 17/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1438869;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CAPANEMA – 16/11 a 22/11/2022, MÃE 
DO RIO – 23/11 a 27/11/2022, DOM ELISEU – 28/11 a 04/12/2022, CAPI-
TÃO POÇO – 05/12 a 09/12/2022, a fim de realizar visita técnica e admi-
nistrativa nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Olinda Maria Vidal de Lima Jatene 5437687/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5221/2022-DAF/cgp, de 18/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1376207;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 28/11 à 02/12/2022, Monte 
Alegre – 03 à 07/12/2022, Novo Progresso – 08 à 15/12/2022, Itaituba/
Belém – 16 à 23/12/2022, a fim de realizar vistoria Técnica/Fiscalização 
para análise das atrividades das empresas que serão credenciadas/fis-
calizadas como estampadoras de placas de identificação veicular – EPIV, 
conforme PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN, nos municipios acima in-
formados.

nome matricula
Solange Maria Anaice Lopes 80845576/1
Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037/3

Pablo Condurú Monteiro 80845373/1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

Jorge Cardias Alves Junior 57200735/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5242/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1444271;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Santarém – 01 à 04/12/2022, Itaituba – 05 à 
09/12/2022, considerando a mudança do contrato de abastecimento veícu-
lar desta autarquia, realizar a substituição e ou troca de cartões de abas-
tecimento dos veículos locados que encontram-se sob a responsabilidades 
das gerencias das referidas CIRETRANS.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5256/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1406758;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia – 29/11 à 02/12/2022, Salinópolis/Belém – 
03/12 à 09/12/2022, a fim de realizar manutenção corretiva e preventiva 
no sistema elétrico, troca de luminárias, tomadas e reparos necessários 
emergenciais nos Postos de fixos de fiscaluzação do Detran.

nome matricula
Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377/1
Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5260/2022-DAF/cgp, de 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1468414;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Soure no período de 01 à 09/12/2022, a fim de realizar 
fiscalização do objeto do Contrato nº 048/2019, celebrado entre Detran/
Pará e a Emprersa W & L refrigeração e Climatização LTDA – Refree-max, 
que trata dos serviços de mantenução preventiva e corretiva dos equipa-
mentos de refrigeração da CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


